5. Illa videlicet, quæ lumine naturali constant, & obligant à creatione hominis, per quorum observationem, & simul eam fide vnius mediatoris venturi, & Dei remuneratoris, potuerunt Gentiles saluari vsque ad aduentum Christi, & promulgationem Euangelij: vt ait Paulus ad Romanos. 2. Gentes, quæ legem non habent, naturaliter, &c.

6. Quæ modo dicuntur decem Dei præcepta, & olim fuerunt scripta digito Dei in tabulis lapideis, & tradita Moysi. Triâ priora, quæ pertinent ad Dei cultum, & quartum

erit, non nihil de peccatis præsupponere, & dicere: incipiendo à peccati definitione.

¶ Peccatum est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei. 3. Hæc definitio est Diui August. Sensus est, quod peccatum est transgressio 4. alicuius legis diuinæ, operando aliquid, siue loquendo aliquod verbum, aut desiderando aliquid prohibitum per legem Dei. Et sub lege Dei debes intelligere non solum præcepta naturalia 5, quæ sunt decem præcepta Decalogi 6, & præcepta

diuina positiua, qualia sunt præcepta Euangelica 7, sed etiam præcepta positiua Ecclesiastica 8, vt sunt leges Canonice, & mandata prælatorum, quibus tenemur obedire, & leges Ciuiles 9, quando sunt iustæ: maxime si earum transgressio redundat in damnum, seu detrimentum proximi. Tunc enim huiusmodi leges obligant in conscientia: 1º vt Pragmatica, quæ fit de non vendendo triticum nisi tali pretio. Prælati enim, & Reges autoritate Dei cõstituant leges, & ideò transgressores istarum legum dicuntur transgressores legis Dei. Nam, iuxta doctrinam Pauli; Qui potestati resistit,

ante iudicis sententiam, vt tenet communis opinio contra Panor. & Alphonsum de Castro, prout refert, & docet Soto de iust. & iur. lib. 1. quæst. 6. art. 6.

10. Quas tenentur seruare etiam earum conditores propter vitandum damnum proximi.

tum de honorandis parentibus continentur in prima tabula: in secunda vero tabula reliqua omnia sex, quæ pertinent ad vtilitatem proximi.

7. Vt sunt præcepta de recipiendis sacramentis, & de dispositione, seu præuentione requiritur ad ipsa dignè recipienda.

8. Quinque videlicet præcepta Ecclesiæ & omnes constitutiones canonicæ, quæ præcipiuntur in virtute obedientie, siue sub pena excommunicationis, vel sub aliqua graui pœna, licet sit temporalis.

9. Quando fuerint pœnales, licet sint canonice, non obligant ad pœnam

11 Prout est malum morale oppositum alicui virtuti morali, cū sit actio realis: non tamen prout est malū simpliciter, cum sit purum nihil, & tantum habeat causam deficientem, scilicet priuationem rectitudinis: præsupponitur tamē malū morale.

12 Quæ proprie dicitur malum simpliciter, & priuatio rectitudinis, in quâ potius quam in conuersione consistit ratio formalis peccati: quia forma magis est de ratione alicuius rei quàm materia.

gem. Quæ deordinatio & separatio dicitur propriè auersio à Deo<sup>12</sup>, & conuersio ad creaturas per inordinatum amorem: in qua auersione consistit offensa Dei, & est formalitas, & totalis malitia peccatorum. Nam & de hac auersione conqueritur Deus, quando per Hierem. cap. 2. dicit; Me dereliquerunt fontem aquæ

Dei ordinationi resistit. Et dicimus, peccatum nihil aliud esse, quàm transgressionem legis: quia secundum Apostolum, vbi non est lex, nec præuaricatio. Ex quo inferitur, quòd licet materiale peccati sit ipse actus positius<sup>11</sup>, vt operatio ipsa, verbum, aut desiderium: formale vero peccati, à quo peccatum sumit speciem, est ipsa præuaricatio, siue transgressio legis: nam per tales transgressiones deordinatur voluntas, & separatur à sua prima regula, videlicet à voluntate diuina, quæ nobis declaratur per legem.

quæ viuæ: & quæ fuerunt sibi cisternas, quæ aquam continere non valent<sup>13</sup>. Et ratione huius peccati, seu transgressionis legis diuinæ manet anima vulnerata quadruplici vulnere lethali<sup>14</sup>. Primo ignorantia intellectus: priuatur enim virtute prudentiæ: & ideò post peccatum cætera peccata nulla, aut minora sibi videntur<sup>15</sup>. Secundo vulneratur voluntas infirmitate, siquidem amisit fortitudinem, & ita fit minus potens ad resistendum peccato futuro, & ad bonum eligendum: & prior ad malū<sup>16</sup>. Tertio priuatur gratia, & charitate<sup>17</sup>. Et, si peccatum est infidelitatis, priuatur etiam

13 Quia omnis mortaliter peccans diligit creaturam plus quàm Deum, siquidem ipsam constituit vltimum finem, Deo posthabito: quanuis verbottenus fateantur se nosse Deum, factis autem negant.

14 Quod exemplificatur à Christo R. N. Lucæ. 10. in homine illo qui descendebat ab Hierusalem in Hierico, & incidit in latrones, qui expoliauerunt eum & plagis impositis abierunt, semiuuo relicto.

15 Hac ratione in sacris literis omnis peccator dicitur insipiens, & ignorans, siue inscius, aut cæcus.

16 Nam corroborantur vires potentia sensitua, & extenuantur vires animæ, siue spiritus: Caro enim semper concupiscit aduersus spiritum.

17 Nam peccatum mortale est impossibile cum gratia, & charitate: sicut infidelitatis, & desperationis cum fide, & virtute spei.

18 Vt constat Lucæ. 15. 11 parabola de filio prodigo, iuxta doctrinam Diui Ambrosii. & loci. 1. Conuertimini, &c. & ego reddam vobis omnes fructus, quos comedit locustæ, & bruchus.

& charitas. Et simul cum gratia, & charitate infunduntur omnes virtutes amissæ ratione peccati 18, & similiter illuminatur intellectus, & corroboratur voluntas, vt possit bonum elicere, & peccatum vitare.

### Quotuplex sit peccatum.

#### Cap. I I.

1 De peccato originali vide Docto. Schol. dist. 29. 2. D. Tho. 1. 1. q. 89. & 1. 2. q. 81. 82. 83.

2 Peccatum personæ est, per quod solus personæ innet reus illius peccati, & amittit tantum aliquod donum per-

fide: sicut priuatur spei virtute quando est desperationis diuinæ misericordiæ. Quarto manet damnata ad pœnam æternam. Ab omnibus istis damnis liberatur homo, mediantibus sacramentis per quæ infunditur nobis gratia,

**P**ECCATVM diuiditur in originale 1, & actuale. Peccatum originale dicitur peccatum naturæ 2, quia omnia indiuidua naturæ humanæ manet reus illius peccati. Siquidem peccatum primorum paræterum, in quibus

bus erat tota natura, virtualiter imputatur toti naturæ 3. Quia prima inobedientia protoparentis Adæ non solum fuit peccatum personæ (ratione cuius ipse amisit gratiam, & mansit obnoxius pœnæ æternæ) sed etiam fuit peccatum naturæ, siquidem vniuersa naturæ humanæ indiuidua priuantur per illud peccatum iustitia originali concedenda toti naturæ, si Adam non peccasset, per quam iustitiam haberet voluntas completum dominium (quale habet dominus super seruum) potentia sensitivæ 4. Itaque sensus aliquis exterior non poterat inordi-

fonale, scilicet, gratiam gratum facientem. Vnde primum peccatum Adæ respectu sui ipsius fuit peccatum personæ: tamen respectu descendentiū fuit peccatum naturæ. D. Tho. 1. 2. quæst. 81. artic. 2.

3 Vt fides catholica protestatur in plurimis locis sacre Scripturæ vtriusq; testamenti, vt Psal. 50. & Iob. 25. Paul. ad Rom. 5. ad Eph. 2. & 1. Corin. 5. & 15. & definitur in Concil. Mileuitan. Aphric. Triden. Ita D. Aug. in cap. Firmisimè de consec. distin. 4. Scholastici Doct. dist. 30. 2. D. Tho. 1. 2. q. 81.

4 Vocat à Theologis dominium de-

spoticum. Nā, licet primi parentes potuerint ante peccatum habere omnem delectationem potentie sensitivæ, etiam intensiorem, quàm nos, non tamen immoderata, prout insinuat Scriptura Gen. 2. Erant autem vterq; nudus, Adam, sci licet, & vxor eius, & non erubescabant, quia nullā legem in membris senserant legi mentis repugnātem. Vide glossam.

5 Licet variè à Doctoribus definitur, hæc autem est potissima. Lege Doctores schol. 30. distin. 2. D. Tho. 1. 2. quæst. 82. Soro lib. 1. de natura & gratia, à cap. 8. vsque ad 14.

6 Nā iustitia originalis duplicè proprietatem habebat, scilicet, subijcere animam Deo (poterat enim, ea existente, vitare omne veniale peccatum) & subijcere potèntiam sensitivam rationi: & ita per privationem istius iustitiæ manet anima, quantum ad habitum, rebelis, & inobediens ipsi Deo, pronior, scilicet, ad obediendum carni, potius quam Deo: & ita manet in nobis peccatum Adæ, quantum ad habitum sicut contingit omni peccato ri post commissum peccatum mortale,

natè delectari, etiam circa suum proprium obiectum absque imperio, & consensu voluntatis: ut potentia visiva circa coloratum, & gustus circa saporem. Ex quo infertur definitio peccati originalis 5. Peccatum originale est privatio iustitiæ originalis, quæ nobis deberet inesse, si Adam non peccaret. Et contrahere peccatum originale, nihil aliud est, quam hominem incipere esse in ventre matris privatum iustitiâ originali, cum nasciturus esset cum illa, si non esset peccatum 6. Quod contingit tempore, quo corpus animatur in ventre matris: nam tunc primò incipit habere esse hominis. Pro quo adverte, quòd inobediencia primi parentis est etiã nostra, non voluntaria in se, sed

sed in sua causa 7, cum effemus in Adam, tanquam in ra dice, qui propria voluntate peccavit. Distinguitur tamè, quia respectu Adæ talis inobediencia est peccatum actuale personale: in nobis tamen est talis inobediencia per modum habitus, siquidem propter privationem iustitiæ originalis voluntas hominis ab instanti sui esse, & animationis, manet deordinata, & proclivior ad obediendum potius carni, quam Deo. Accipe ergo ordinè peccati Adæ, & nostri. Adam non obediuit Deo comedendo pomum vetitum. Ecce actualem privationem subiectionis Adæ ad ipsum Deum. Hæc privatio subiectionis illius manet in nobis, eo quòd propter il-

propagatione, non imitatione, transfusum omnibus inest cuique proprium, AEquale enim est in omnibus.

antequã poeniteat de illo, & sibi remittatur.

7 De ratione peccati est, quòd sit voluntarium: & quando est volitum in sua causa, non habet aliam malitiam & inobediencia ab inobediencia: ab inobediencia sua causa. August. libro: 6. contra Faustum: Loth. est. culpatus: non quatenus incoctus, sed quatenus illius ebrietas meruit. Ex quo infertur, nostram inobediencia non esse aliam ab inobediencia Adæ. Inest tamen unicuique nostrum ante baptismum peccatum Adæ, cum olim fuerit ab ipso commissum, & nobis nondum dimissum. Hoc insinuat Concil. Trid. Sess. 5. c. 3. dicens: Adæ peccatum, quod originale unum est

8. Iustitia originalis secundum Doct. erat donum supernaturale transmittendum in omnes descendentes ab Adam, si ipse perseuerasset in statu innocentiae: & ideo dicitur iustitia originalis, nam fuit concessa Adæ, vt capiti naturæ humanæ, vt transfunderetur in posteror.

9. Ait enim Paul. ad Rom. 7. Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuum me ducentem in legem peccati, quæ est in membris meis.

10. Pœna damni est perfectionis supernaturalis, ad quã erant apti carentia ex peccato causata, scilicet, carentia visionis Dei. Cum enim nascamur priuati gratia, & omni dono supernaturali propter peccatum Adæ: nascimur filij iræ, & per consequens exules à gloria: nisi remittatur nobis originalis culpa per Baptismum, vt in sinuatu Christi R. N. Ioan. 3. Nisi quis renatus, &c.

11. Pœna sensus est tristitia, quæ causatur ex apprehensione

lius transgressionem amissimus iustitiam<sup>8</sup> originalem, per quam subijceretur nostra voluntas Deo, & esset pronior ad obediendum Deo, quàm carni: cuius oppositum modo contingit, & sic per modum habitus manet in nobis culpa Adæ. Unde propter hanc inobedientiam nascimur filij iræ (vt ait Paulus) obnoxij pœnæ æternæ damni<sup>10</sup>, non tamè pœnæ sensus<sup>11</sup>, sicut Adam, qui propria voluntate peccauit. Nec facit Deus iniustitiam paruulis denegans eis visionem beatificam propter peccatum, quæ dicitur pœna damni, siquidem potuit illã

denegare eisdem, si in puris naturalibus nascerentur, nullo contracto peccato originali, cum gloria beatifica non sit homini debita, sed ex libera voluntate diuina concessa. Unde tantum inuenitur in paruulis propter peccatum originale iste respectus, & exulent à gloria propter peccatum Adæ in eis transfusum per generationem. Et, cum nascantur filij iræ absque aliqua actione ad beatitudinẽ: benè sequitur, nasci priuatos gratia & omni dono supernaturali.

Peccatum actuale ad differentiam peccati originalis dicitur peccatum personale<sup>12</sup>, quod committitur per propriam personam, & libe-

sione intellectuali, siue sensitua obiecti sensibilis disconuenientis. Hęc autè pœna solum debetur illi, qui propria voluntate peccauit, iuxta illud; Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et alibi. Pro mensura delicti erit & plagarum modus. Et ideo non datur contrahentibus peccatum originale tantum, qui peccauerunt in aliena voluntate. Ita definitur in cap. maiores. de baptismo. Pœna tamen damni paruulorum, vt ait S. Aug. in Enchir. c. 55. omnium pœnarum mitissima est, quia non ex propria ipsorum culpa exulant à gloria, sicut illi, qui propria voluntate peccauerunt, quibus erit grauissima pœna carentia visionis diuini.

12. Vide S. Thom. in disputatis, quæst. 5. de malo cap. 3.

11. De peccato actuale vide Doct. Scholasticos in 2. senten. à distin. 34. vsque ad 37. & D. Thom. 1. 2. a quæst. 71. vsque

vsque ad 89. inclusiuè. Et dicitur peccatum actuale personale. Nam actuale peccatū, est actus cōtrarius alicui virtuti morali, siue supernaturali, & rationi restæ. Et cum actiones sint suppositorum, peccatū actuale semper debet patrari ab aliqua particulari persona. In omni enim peccato inuenitur aliquis actus voluntarius præcedens, aut concomitans ipsam auersionem à Deo. Nam, licet peccatum sit omissionis (de cuius quidditate non est aliquis actus positivus) impossibile est, dari omissionem culpabilem, quin præcedat mediata, aut immediata ex aliquo actu positivo culpabili, ita quod omissionis illa sit voluntaria in se, vel in sua causa. Ita D. Thom. questione. 71. artic. 5. contra Durand. distin. 3. 5. & Marsil. questione. 2. artic. 2. Adria. in 4. questione. 3. de Euchar. in solutione ad 7. & Almayn. in moral. cap. 25.

ram voluntatem: quod supra definitum est ex sententia Diui Augustini. 22. capit. contra Faustum Manichæum. Est enim dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei. Vnde, cum multiplex sit lex, multiplicia possunt dari peccata actualia. Quædam enim dicuntur omissionis, quædam verò commissionis. Quæ differentia peccatorum communiter solet dari per differentiam, & distinctionem præceptorum, videlicet, quod peccatum omissionis sit semper contra aliquod præceptum affirmatiuum: commissionis verò contra negatiuum. Tamen, quia ista di-

stinctio potest instari 13, dico, hæc peccata in hoc tantū differre, quod de ratione peccati omissionis non est actus positivus, sed solū privatio, aut negatio actus quem quis tenetur elicere, aut imperare: de ratione autem peccati commissionis est aliquis actus positivus, quem quis tenebatur cauere: modò sit contra præceptum affirmatiuum, modò negatiuum, nihil refert. Et, licet omnia peccata conueniant in vnica ratione formali, quatenus sunt mala simpliciter, & absolutè; videlicet in vnica auersione à Deo & inobedientia: distinguuntur tamen specie, & vnū dicitur alio grauius, ratione, scilicet, virtutū, quibus opponuntur ita quod illud peccatum dicatur grauius, quod opponitur excellentiori virtuti 14. Vel se-

13. Nam irrogare iniuriā patri est peccatum commissionis, & opponitur præcepto affirmatiuo, Honora parentes. Et similiter si quis non subueniat, cum possit, existenti in extrema necessitate, & inde contingat mori: vel si non eruat innocentem à morte, cum possit, & teneatur. Hæc peccata sunt omissionis, & tamen opponuntur præcepto negatiuo, scilicet, Non occides.

14. Vitia, quæ sunt contra virtutes morales non sunt peccata, nisi quia actus, in quibus reperiuntur, sunt prohibiti aliquo peculiari præcepto: veluti intemperantia in cibo non est peccatum, nisi quia actus comedendi est prohibitus, vt comedere carnem in Quadragesima, vel frangere ieiunium, vel

vel quid simile. Nā genus vitiorum non inuenitur à parte rei, nisi in actibus particularibus.

15 Non est vniuersaliter verū, peccata numero distincti ad distinctionē numericam præceptorum ita, quòd illa sint diuersa, quæ sunt contra præcepta numero diuersa, vel decontra, nam datur instantia in multis casibus. Adulterium, & eius concupiscentia sunt vni<sup>9</sup> speciei, sicut actus interior & exterior eiusdem vitij, & tamen prohibentur diuersis præceptis, sicut videlicet, & nono Decalogi Similiter,

vnum præceptum est de vitanda iniustitia, illud, scilicet, Quod tibi non vis, alteri non facias: nihilominus peccata iniustitiæ differunt specie, sicut homicidium, & furtum.

16 Vt decem præcepta, quorum transgressiones dicuntur opera intrinsecè mala: quia nulla lege imperativa existens, sed sola indicatiua, essent mala: aduertantur enim rellæ rationi Vide S. Tho. 1. 2. quæst. 19. art. 3. & 4.

17 Peccata non distinguuntur per auersionem, quarum omnium vnica est ratio, scilicet, inobediētia Dei: sed potius distin-

cundo distinguuntur specie per præcepta 15, quæ transgrediuntur, ita, quòd transgressio maioris præcepti sit grauior, quàm minoris. Et illud præceptum dicitur maior, quod est magis obligatoriu: ut præcepta naturalia 16 sunt magis obligatoria, quàm diuina positiua, & hæc diuina positiua, quàm positiua ecclesiastica: & sic de alijs. Vel tertio dic (& hoc est probabilius) quòd peccata distinguuntur per fines operandium 17. Nam peccatū actuale debet procedere à libera voluntate, & voluntas nun-

quam liberè mouetur ad aliud quid operandū, nisi propter aliquem finē: & à tali fine sumit operatio humana rationē bonitatis, & malitiæ. Hoc insinuauit Christus dicēs: Si oculus tuus nequā fuerit, totum corpus tuū tenebrosum erit. Et ita talis erit inobediētia, & transgressio alicuius legis, qualis fuerit finis intētus à transgressore, iuxta sententiam Arist. 5. Ethi. Qui furatur, vt adulterium cōmittat, magis est adulter quàm fur. Vnde, si aliquis occidat hominē, vt satisfaciat iræ, alius, vt ipsum expoliet, primum homicidium erit peccatum iræ, aliud verò cupiditatis: & ita tales fines sunt explicandi in confessione, tanquam circumstantiæ mutantes speciē peccati, seu eius malitiam augetis 18. Et vniuersaliter quā-

distinguntur specie per conuersionem ad creaturas, scilicet, per distinctionē obiecti formalis, id est, per multiplicem finem: siquidē actus distinguuntur specie ad distinctionem specificam obiectorum ex lib. 3. de Anima.

18 Peccata non distinguuntur specie per causas efficiētes, sed potius secundum causas finales, quoniam operationes liberæ, cuiusmodi sunt peccata, sortiuntur speciem malitiæ à fine. Vnde, quando finis alicuius operis est peccatum, tale opus erit peccatum, iuxta doctrinam Evangelicam; Si oculus tuus, &c. vbi per oculum intelligitur finalis intentio operantis. Secus autem, si fuerit tantum causa impulsiva. Idē prudens confessor debet

bet interrogare peccantem, an, cessante illa causa, cessaret peccatum. Et, si respondet, quod sic, erit causa impulsiva: sin minus, causa finalis.

19 Ad numericam distinctionem peccatorum non sufficit, quod ipsi actus pro materiali sint plures, si ratio formalis, scilicet, inobediencia, & transgressio est una, ut volitio adulterandi simul tempore cum ipso adulterio, ubi dantur duo actus pro materiali, & unica tantum transgressio. Nec de conuerso sufficit, ut sacrilegium cum moniali, ubi dantur duae transgressiones, & vnicus actus pro materiali.

Est enim vnicum peccatum numero duplici circumstantia vestitum, sed potius vtriusque requiritur distinctio, scilicet, materialis & formalis peccati ad distinctionem numericam peccatorum. Vnde, qui per annum habuit intentionem occidendi hominem, tot habebit peccata, quot habuit volitiones numero distinctas: nam sic multiplicatur materiale, & formale, scilicet, inobediencia.

20 De

do finis intentus est prohibitus peculiari precepto distincto ab illo alio precepto, quod transgreditur per ipsum actum (veluti quando aliquis occidit hominem propter committendum adulterium cum vxore eiusdem defuncti) talis finis dicitur circumstantia mutans speciem peccati. Et huiusmodi actus, cum sit vnicum peccatum (quia vnus actus pro materiali) æquiualeat tamen duplici peccato 19, quia duo precepta transgrediatur, videlicet quintum, sextum, siue nonum.

Peccatum actuale diuidi-

tur in mortale, & veniale 20. Mortale est, quando anima vulneratur quadruplici vulnere lethali: vt supra diximus. Priuatur enim homo propter peccatum mortale gratia, & charitate, & per consequens fit inimicus Dei, & exulat à gloria: & sic est incompossibile cum gratia, & charitate. Peccatum vero veniale, licet conueniat cum mortali, quatenus est etiam transgressio legis Dei, non tamen propter ipsum priuatur homo gratia, & charitate: imò est compossibile cum ipsa gratia, & charitate, licet per ipsa peccata venialia extenuetur feruor charitatis. Vnde peccatum veniale sic potest definiri: Est actus contra aliquam legem compossibilis cum charitate 21. Et hoc ratione paruitatis materię,

20 De hac distinctione peccati actualis vide D. Thom. 1. 2. questione 72. artic. 5. & Vega libro. 14. super Concil. Trident. cap. 3. & Alfonso de Castro verbo, peccatū, hæresi. 12.

21 Cum mortale, & veniale non differant quantum ad conuersionem, scilicet, quantum ad speciem malitię moralis (potest enim contingere, vt sint eiusdem speciei in genere moris, veluti furtum mille ducatorū, & vnus oui, quę sunt eiusdem speciei specialissimę iustitię) differunt tamen specie quātum ad auersionem à Deo: Veniale non omnino auertit à Deo, cum sit compossibile cum ipsa gratia, & charitate & amicitia Deis mortale verò omnino auertit.

B

22 Om-

22 Omnia venialia reducuntur ad duplex genus. Aut sunt venialia ex genere, aut ex imperfectiōne actus. Primi generis est actus, qui ex natura rei (scilicet, ex parte materie) est leuis culpa. Neq; vñ quā reperitur mortale, nisi ratione aliquid circumstantiæ ex pessima operantis intentione, vt verbum inutile, mendacium ioculosum. Secundum genus subdividitur in actū imperfectum propter parvitatem materiæ, aut in actū imperfectū propter defectū cōsensu, siue delibe rationis. Exempla sunt clara, & manifesta.

23 Per sacramenta remittuntur venialia ex institutione Ecclesie, sola habita rōne ad merita Christi: dñmodo eorū receptio sit act⁹ humanus, vt infra dicitur in tract. seq. nu. 9.

scilicet, minimi nocentis: siue ex imperfectiōne actus 22, quia, scilicet, furtum est rei minimi pretij: siue offensa, quæ Deo fit, aut iniuria proximi est minima: vel, quando in peccatis cogitatio non plenum, & integrum præstitit consensum: vel negligentia in vitandis pessimis cogitationibus fuit minima, & tempore brevissimo. In omnibus istis casibus transgressio legis diuinæ est peccatum veniale dignum venia, & remissione: & sic non sunt necessariò remittenda per sacramenta, quia possunt remitti per sacramentalia, videlicet per aquam benedictam, & benedictionem Episcopi, siue per orationem Dominicam; aut per confessionem generalem 23.

TRA-

## TRACTATUS II.

## De sacramentis in genere.

## Quid sit sacramentum. Cap. I.

**S**acramentum in sua communi acceptione est sacre rei signū 1. Quæ definitio ponitur à Diuo August. 10. de Ciuit. Dei. cap. 5. Tamen, prout refertur dist. 2. cap. sacrificium. à Gratiano iuxta doctrinam Vgonis, sacramentum nouæ legis est inuisibilis gratiæ visibilis forma, idest, signum sensibile gratiæ inuisibilis eius similitudinem gerens, cuius gratia existit. Idest, similitudine quadam signo illo exteriori gratiam spiritualem, quæ causatur in anima, per ipsum sacramentum, tanquam per instrumentum,

1 De sacramentorū quidditate differit D. Thom. 3. par. quaest. 60. Doct. Scholast. distin. 1. 4. vbi Magister amplectens D. August. doctrinam dicit, esse sacre rei signum, sub qua differentia comprehenduntur etiam sacramenta veteris legis, quæ rem sacram significabant, Christum, scilicet, venturum, aut eius passionem, siue gratiam conferendam: non tamen illam dabant, seu causabant: ex opere operato, sicut modo causant sacramenta legis nouæ. Vnde, vt hæc definitio amplectatur quidditatem sacramentorum veteris legis, debemus; B 2 dicere;

dicere; Sacramentum est sacrae rei signum sanctificantis animam. Quam descriptionem sequitur D. Thomas. Vgo tamen de sacramentis lib. 1. par. 9. cap. 2. docet, sacramentum esse corporale, & materiale elementum foris sensibile propositum ex institutione diuina significans, & similitudine representans, & sanctificatione continens spirituale gratia. Vtraque definitio refertur à Gratiano.

2 Non enim res naturalis ex sua primaria institutione, siue creatione significat, sed secundario: & tunc non vnum, sed plura. Et inde est, ut verba dicantur forma, quia ipsa, tanquam ad rem determinatam significandam ex sua primaria institutione instituta

repraesentat. Clarius tamen sacramentum nouae legis definitur ab Scoto istis verbis: Sacramentum est signum sensibile gratiam Dei, vel effectum Dei gratuitum ex institutione diuina efficaciter significans. Ex qua definitione quatuor colliguntur conditiones simpliciter necessariae ad rationem sacramenti nouae legis.

Prima, quod sit signum sensibile conflatum ex duobus, scilicet, ex re aliqua naturali<sup>2</sup>, & ex aliquibus verbis. Quorum primum, scilicet, res naturalis dicitur materia propter suam indeterminationem: ablutio enim exterior, facta per aquam non magis insinuat lotionem corporis, quam eius refrigerationem. Per verba autem, quae sunt forma (videlicet

licet, Ego te baptizo) determinatur, ut stet tantum pro lotionem corporis animae sanctificationem insinuante<sup>3</sup>. Et praeter haec duo, iuxta Concil. Floré. sub Eugenio III. requiritur persona ministri, quia nullus potest esse minister sui ipsius, nisi in sacramento Eucharistiae: nam sacerdos potest proprio ministerio communicare in Missa, quando actu celebrat<sup>4</sup>. Secunda conditio<sup>5</sup> est, quod huiusmodi signum significet rem sacram: non quamcunque, sed sanctificantem, scilicet, gratiam, vel effectum gratuitum. Prima particula (scilicet gratia) ponitur propter omnia sacramenta, quae gratiam significant: Secunda verò (scilicet effectus gratuitus<sup>6</sup>)

possunt ad modum formae determinare materiam, ut stet pro aliqua significatione determinata. 3 Sic enim dicitur in Concil. Floren. Omnia sacramenta nouae legis tribus perficiuntur, rebus, tanquam materia; & verbis, tanquam forma, & persona Ministri.

4 Et instituta sunt sub rebus sensibilibus, ut homo corporalis (qui nihil potest intellectu percipere nisi per sensum) possit ex sensibilibus, & per ea, quae facta sunt, supernaturalia, & inuisibilia cognoscere.

5 Cum de ratione signi sit, praeter species, quas ingerit sensibus (ut ait August.) aliquid aliud significare: sequitur statim secunda conditio.

6 Res sacra quae per sacramenta significatur, est gratia sanctificans, aut Christus R. N. causa efficiens, & meritoria illius.

7 Nota, quòd, licet sacramentù Eucharistiæ, scilicet, species sacramentalis, quatenus reseruantur in custodia, non significant gratiam, sed tantum causam efficientem, & meritoriam gratiæ, scilicet, Christum contentum sub illis; illam tamen sacramentaliter significant, & causant tempore quo recipiuntur à communicante, si sit debitè dispositus: nam sicut panis, & vino reficitur corpus, ita gratia istius sacramenti reficitur, & alicui anima.

8 Est enim quatenus Deus causa efficiens principalis gratiæ: nã per ipsam adoptamur ad vitam æternam, & efficiamur diuinæ naturæ consortes; ut docet Diuus Petrus. 1. cap. 2. quæ omnia soli Deo possunt conuenire principaliter, sicut remissio peccatorum. Huius

tamen

propter species sacramentalis in custodia reseruatæ, quæ dicuntur sacramentum Eucharistiæ, siquidem in earum receptione datur gratia. Non tamen, prout ibi existunt, illam causant, aut significant, sed tantum significant corpus Christi contentum sub illis speciebus 7.

Quod dicitur effectus gratuitus, quia Christus R. N. est, qui principaliter dat gratiam 8, & virtute suæ sacratissimæ Passionis sanctificatur homo. Et, quia signum est duplex, aliud naturale (vt fumus insinuans ignem) aliud verò ex institutione, vt signum congressus ad bellum: vt non intelligamus, sacramentum esse naturale: aliquod signū ponitur. Ter-

tia conditio, ex institutione diuina, qua insinuatur, hanc gratiam, seu effectum gratuitum, non significare sacramenta ex se, aut ex accommodatione vsus, sed ex institutione tantum diuina: non autem ex institutione Apostolorum, aut Ecclesiæ, quia neque Apostoli, neque Angeli Dei, aut Ecclesia tota, habent auctoritatem instituenti sacramenta: siquidem illius tantum est instituere signum verum, cuius est efficere signatum. Et, cum solus Deus possit dare gratiam, illi tantum competit instituere signa significativa gratiæ 9. Ex quo colligitur primò, de ratione sacramenti (siue sit nouæ legis, siue veteris) esse, quòd sit signum institutum à Deo, ad gratiã significandam sub certa, &

tamè humanitas est causa meritoria gratiæ, & nostræ iustitiæ, iuxta illud Pauli ad Rom. 5. Cum peccatores essemus, per mortè filij eius reconciliati sumus. Et ante eius mortè, non solum fuit meritoria, sed instrumèntalis iustificationis multorum, vt Magdalenæ, Paralytici, & Latronis: nã per illas locutiones De<sup>9</sup> mittebat suam gratiam, & operabatur in illis animabus as- similando eas sibi: non tamen sic modo contingit humanitati Christi, quando datur gratia in sacramentis, cum non operetur per contactum physicum: sed tantum meritoriè.

9 Bene tamen potest ecclesia instituire sacramentalia ad remissionem peccatorum venialium, non tamen ad gratiam conferendam,

B 4 per

per quæ remittuntur omnia venialia quorum non habet complacentiam. Sacramentalia comprehenduntur isto carmine. Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens. In oratione Dominica virtute illorum verborum, Dimitte nobis, &c. quia est pœnitentia virtualis. Et idem dicendum est de confessione generali & elemosynâ, vt dicitur in ca. medicina. de pœnitentiâ. dist. 1. quia est actus dilectionis Dei, De Eucharistia dicitur infra. De aqua benedicta constat ex. c. aqua. de consec. dist. 3. De benedictione Episcopi habetur ex consuetudine Ecclesiæ. Requiritur tamé ad remissionem peccatorum venialium intentio actualis tempore receptionis sacramentalis. Quia, sicut peccatum veniale fuit commissum per actualem volitionem, ita remitti debet per actualem intentionem suscipiendi illud remedium. Est tamen maximum discrimen inter ipsa sacramentalia. Quia oratio, confessio, elemosyna remittunt venialia ex opere operantis: cætera verò, vt aqua benedicta, & Episcopi benedictio (quæ dicuntur propriè sacramentalia ex opere operato, scilicet, ex institutione Ecclesiæ, quia Ecclesiæ data est absolutè potestas remittendi omnia peccata tam mortalia, quam venialia. Et, cum venialia non sint necessaria materia sacramenti (quantis sit sufficiens) possunt remitti ex libito Ecclesiæ per sacramentalia.

determinata cæremonia colendi Deum. Secundò sequitur, q̄ non licet mutare materiam, aut formam sacramentorū, siue nouam materiā, aut formam instituere: quia hoc nihil aliud est, quā instituere noua sacramenta. Et tunc seruatur identitas materiæ, quādo seruatur identitas formæ substantialis specificæ. Et tunc seruatur forma instituta, quando seruatur idem sen-

sus apud omnes, sub quo instituta fuit à Christo.

Institutio sacramentorū<sup>10</sup> fuit nobis conueniens. Primò, vt homo mediātibus rebus sensibilibus erudiatur, videlicet, vt per hæc sensibilia gratiam, & effectum internum animæ causatum in anima virtute passionis Christi cognosceret: nam eius similitudinem gerunt, cuius causa existunt. Nam, sicut in baptismo purgat sordes corporum ablutio: ita gratia, quæ datur per baptismum, animæ sordes, & peccata. Et similiter fuerunt instituta, vt esset distinctio Religionis, sicut contingit in omnia lege, videlicet in lege naturæ, & scripturæ. Nam per cæremonias sacramentorum, seu sacrificiorum illarum legum, quæ ex diuina reuelatione

cramentalia. Hæc est sententia Scoti distinctio. 1. 5. quarti. quæstione 2. articulo. 2. contra Diuum Thomā. 3. par. quæstione. 87. articulo. 1. & Ricard. distinct. 16. quarti. articulo. 5. quæstione. 1. Si enim aqua benedicta, habita ratione ad deuotionem suscipientis, remitteret venialia, eadem esset ratio de aqua non benedicta errore suscepta. Nō tamen sequitur ex dictis, per sacramentalia dari gratiā, cū sit composibilis cū peccatis venialibus: nec remitti venialia quoad culpam, & omnem pœnam: sed tantum vult dicere Scotus, q̄ remittatur culpa, & aliqua pars pœnæ, habita ratione ad istas operationes.

<sup>10</sup> De necessitate sacramentorum, vt D. Thom. quæst. 6. 1. B 5 & Ri-

& Ricar. distinct. 1. quart. art. 2.

11 Maximè cum haberent sacerdotes (prout constat de sacerdotio Melchisedech) dicente Paulo Hebræ. 7. Translato sacerdotio, necesse est, vt legis translatio fiat. Et insuper, cum esset morbus peccati originalis, necessarium fuit re- medium aliquod cõtra peccatum, quod erat sacramentũ propriè dictum. Talis fuit fides parentum fidelium. protestantium pro salute paruulorum fidè vniuersi mediatoris signo aliquo exteriori. Pro adultis verò sufficiebat sacrificium cum fide mediatoris, vel circumcisio pro omnibus descendentibus ex familia Abrahamæ.

12 In lege scripta omnes cæremonie à Deo institutæ, vel omnia sacrificia gra-

fuerunt institutæ, fideles ab infidelibus secernebatur, qui bus cæremonijs, & sacrificijs protestabatur supremum dominium Dei. Inquit enim D. August. 19. cõtra Faust. In nullum nomen Religionis coadunari homines possunt, quin aliquorum sacramentorum sensibilibus confortio colligantur. 11. Tertiò fuerunt instituta, vt essent vasa, quibus deferrentur ad nos merita Christi. Nam mediantibus sacramentis applicantur nobis merita Christi: & per ipsa sacramenta, tanquam per instrumenta, datur nobis gratia, sola habita ratione ad merita Christi: & per hæc sacramenta legis Euãgelicæ distinguuntur à sacramentis legis veteris 12. Nam illa tantum significabant gratiam, seu effectum gratuitũ: hæc

hec autem significant, & causant, vt definitur in Concil. Floren. Et hac ratione ponitur in definitione quarta particula (efficaciter significans 13) nam de ratione sacramenti nouæ legis est causare gratiam ex opere operato, idest, sola habita ratione ad merita Christi, & non ad merita recipientis, seu ministri. Et, si aliquando sacramentum nouæ legis nõ causat gratiam, ideo fit, quia recipiens sacramentum ponit obicem, siue impedimentum gratiæ: per cõplacentiam alicuius peccati. Verũ nihilominus cõficitur sacramentum, quia definitio non dicit actũ, sed aptitudinẽ: hoc est, non est de essentia sacramenti, semper actu causare gratiã, sed posse illam causare sublato obice: veluti est Baptismus receptus à ficto pœnitente. Quam gratiã non causant sacramenta, vt causæ principales (solus enim Deus sic illam causat, sed vt causæ instrumentales 14: quia hæc

gratiam Dei, vel effectum gratuitum, scilicet, Christũ venturum significãtia, erant sacramenta: non quia causabant gratiã ex opere operato, sed quia illam significabant. Non enim est de ratione sacramenti, semper gratiam causare, vt infra dicitur.

13 De effectu principali, & minus principali sacramentorum, lege D. Tho. 3. par. quæstione. 62. & 63.

14 Quia nõ virtute propria, sed Dei, operantur.

operantur, qui per actionem instrumentalem sacramentorum assimilant sibi passum, scilicet, animam gratam: per gratiam enim efficiuntur diuinae naturae cōsortes, respectu cuius gratificationis sacramenta sunt mediū inter causam principalem (scilicet, Deum) & passum, hoc est, animam. Quae omnia propriissime conueniunt instrumento, ut patet de calamo.

Et per hanc virtutem causandi gratiam (prout sunt instrumenta) non intelligas aliquam qualitatem existentem in sacramentis, sed solum motum causatum a ministro, animo faciendi, quod Christus instituit. Sicut virtus scribendi in calamo non est propria forma, sed motus scribentis: quantum praesupponat determinatam formam, ut sit instrumentum aptum ad scribendum, & hac ratione dicatur continere in se scripturam, cum sit instrumentum aptum, ut possit scribi. Sicuti sacramenta fuerunt instituta a Christo sub certis, & determinatis signis, ut essent apta instrumenta ad gratiam significandam, & conferendam, ratione cuius institutionis dicuntur continere gratiam, quia ex institutione diuina sunt apta instrumenta, ut per ipsa, mediante motu Ministri, applicentur nobis merita Christi. Haec doctrina est D. Thom. 3. par. quest. 62. art. 1. & Scoti dist. 1. quarti.

15 Nam prout diffinitur in Concil. Floren. sacramenta legis veteris distinguuntur a sacramentis legis nouae, quia illa

propositio est de fide. Per sacramenta datur gratia. Et illa praepositio, Per, denotat causam instrumentalem. Sacramenta autem veteris legis causabant gratiam ex opere operantis, sicut omnia alia opera meritoria secundum quantitatem deuotionis recipientis, seu offerentis sacrificium 15. Omnia enim sacrificia instituta a Deo in lege veteri, erant

sacramenta rem sacram significatia, videlicet, aut gratiam conferendam, seu remissionem peccatorum tempore legis Euangelicae, siue Christum veterum, siue eius mortem vel passionem. Et, licet sit commune omnibus sacramentis legis Euangelicae gratiam causare ex opere operato, non tamen eodem modo omnia sacramenta illam causant. Quia Baptismus, & Poenitentia tantum causant ex sua institutione primam gratiam, caetera vero secundam, scilicet, augmentum gratiae: quia praesupponunt hominem gratum: nisi excusetur ignorantia culpae, aut suae attritionis, vel quia non recordatur peccati commissi, ut illius poeniteat, & sic accedit ad sacramentum Eucharistiae: nam tunc recipiet gratiam, non

illa tantum significabant gratiam, haec autem & significant & causant. Ex quibus excipitur Circumcisio, quae causabat gratiam, sicut Baptismus, prout dicit D. Greg. de consec. dist. 4. Quod apud nos valet aqua Baptismi, hoc egit apud veteres virtus sacrificij, vel pro his, qui ex Abrahamae stirpe prodierunt Circumcisio. Et idem dicit Innocent. III. in capite maiores. de Baptismo. Ait enim; Per circumcisionem remitti culpam originale. Vbi illa praepositio, Per, denotat causam instrumentalem. Neque haec doctrina est contra doctrinam Concil. Florentin. quia circumcisio non erat sacramentum legis scripturae, sed potius legis naturae. Nam, prout constat Gen.

17. fuit instituta tempore Abrahæ, quando non erat lex scripta, neque fuit ab hinc quadringentis annis.

enim ponit obicem, quominus sacramentum sortiatur suum effectum, & ratione gratiæ quæ est incompossibilis cum peccato remittitur ei peccatum quo ad Deum. Nec solum in modo causandi distinguntur sacramenta, sed etiam in donis spiritualibus, quæ ab ipsis sacramentis causantur præter gratiam: siquidem tria sacramenta, scilicet, Baptismus, Confirmatio, & Ordo imprimunt characterem, cætera verò non. Et character est qualitas quædam, seu signum spirituale inhærens animæ, quo fideles distinguntur inter se, & per quod determinantur, seu deputantur ad certum obsequium in Ecclesia Dei. Unde baptizatus per characterem deputatur ad recipienda sacramenta: confirmatus ad deferendam fidem in fidelibus: ordinatus ad ministerium sacramentorum: quia congruum est, quòd illi, qui deputantur ad militiam Dei spiritualem, signentur aliquo signo spirituali, sicut signantur signo materiali ✠ albæ, vel rubæ qui deputantur in familia Regis ad militiam corporalem. Ita diffinitur in cap. maiores. de Baptismo & in

& in Concil. Floren. 16 Huiusmodi autè character permanet indelebiter in anima post peccatum: & etiam post mortem 17. Nam non datur aliquod contrarium, à quo corrumpi possit, sicut dantur respectu aliorum donorum spiritualium non permanentium. Similiter septem sacramenta 18 nouæ legis, videlicet, Baptismus, Confirmatio,

anima. Non tamen ex hoc sequitur, æqualiter perficere omnes eius potentias, cum perficiat primò, & principaliter potentiam volitivam: siquidem voluntas inclinatur ad actus sacramentales, qui sunt actus Religionis, & iustitiæ.

17 Nec de characterè censendum est, quòd de scientia infusa, seu alijs donis non permanentibus, quæ est potentia indelebilis, ut dicitur in c. maiores. de Baptismo. Cùm enim character dicatur character Christi (dest, potestas similis potestati Christi quam habuit, ut homo, & sacerdos) & cum hæc potestas in Christo sit permanens, similiter erit in nobis. Nò enim corrumpitur accidens, nisi per corruptionem subiecti, aut per defectum conseruantis, seu per contrarium actum. Et nullo horum modorum est corruptibilis character, quia anima, cui inhæret est incorruptibilis; & Deus non potest deficere in cõseruando characterè, à quo immediatè dependet: nec contrariatur ei aliquis actus, siue status.

18 De numero sacramentorum vide D. Tho. 3. p. q. 65.

19 Nota,

19 Nota, quomodo sacramenta septē Ecclesiæ distinguntur ex parte effectus inter se. Nam in vno quoque sacramento præter gratiam, & characterem, datur speciale quoddam auxilium ad salutē animæ maximè necessarium.

ris 19. Nam, licet gratia sacramentalis non distinguatur à gratia gratum faciente, sortitur tamen gratia sacramentalis peculiarem effectū in recipientibus: nam aliter frustra multiplicarentur sacramenta. Vnde in sacramento Baptismi datur peculiare auxilium ad dignè suscipiendum cætera sacramenta: in Confirmatione ad fidei defensionem: in Pœnitentia ad vitanda noua peccata: in Eucharistia, vt fortiter, & laudabiliter possit operari opera meritoria: in Ordine datur contra somnitiem, & torporem, quæ solent adhærere ministris: in Matrimonio ad superandam illicitam concupiscentiam: in Extrema vnctione datur auxilium contra suggestionem malignorum spirituum, qui concutiant morientes. Ex his septem sacramentis

Pœnitentia, Eucharistia, Ordo, Matrimonium, & Extrema vnctio distinguntur inter se per peculiaria auxilia, quæ tribuuntur in septem sacramentis præter gratiam sanctificatē, & characterem, quæ auxilia sunt maximè necessaria ad salutem hominis viato-

mentis duo (scilicet, Baptismus, & Pœnitentia) sunt simpliciter necessaria, quia de lege sine his in re, vel in voto 20, non possunt remitti peccata, quorū remissio est necessaria ad salutem. Cætera verò sacramenta, licet non sint ita necessaria, sunt tamen conuenientia ad salutem, & obligant, ne aliquis per contemptum illa prætermittat sub reatu peccati mortalis. Si verò defectu Ministri, aut alia de causa illa non recipit, manet liber à culpa, & licet moriatur absque illis, saluabitur: discedet tamen absque illa gratia, quam potuit habere, si huiusmodi sacramenta reciperet. Quod est valde notandum, vt non denegentur infirmis huiusmodi sacramenta absq; ingentissima causa, vel grandi impedimento.

20 Hoc est, nisi actu illa recipiat, vel habeat propositum, seu desiderium recipiendi illud tempore debito (idest, sic tunc temporis obligat) si adesset minister ad illud administrandum. Nam contritio cum proposito cõsistendi tempore, quo tenetur, iustificat: vel si tunc obligat, quia est in articulo mortis, vel vrget necessitas celebrandi, confiteretur, si haberet legitimum ministrum. Et similiter possumus dicere de Baptismo. Nam, qui habet notitiam Baptismi, si cõteratur de suis peccatis, & proponat recipere Baptismum tempore opportuno, vel adueniente ministro consequetur remissionem omnium peccatorum, & gratiam in ordine ad sacramentum futurum.

21 De ministris sacramentorum lege D. Thom. 3. p. q. 64. per totam. licet Deus sit causa principalis gratiæ, quæ datur in sacramentis, & actiones Christi R. N. sunt causæ meritoria, & sacramenta sunt instrumenta: necessaria est causa ministerialis, prout supra dictum est, iuxta definitionem Conci. Floren. sub Eugenio IIII. Nam minister est, qui mouet, seu causat motum in sacramentis, quo mediante causant gratiam instrumentaliter, quæ in seipfis continent virtualiter.

22 Cû habeat efficaciam à passione Christi, & ex opere operato causent gratiam, nulla habita ratione ad deuotionem Ministri, siue recipientis.

23 Et hinc est, quod peccat mortaliter,

Ad hæc sacramenta ministranda requiritur persona ministri 21 ( vt supra diximus ) cuius sanctitas, licet nihil agat respectu effectus sacramentalis ex opere operato, sicut nec malitia aliquid impedit 22; benè tamen sanctitas ministri, siue eius preces impetrant suscipienti sacramentum, auxilium diuinum ad benè vtendum gratia sacramentali, & libero arbitrio. Peccant nihilominus ministri sacramenta in peccato mortali ministrantes, quia abutuntur gratia sacramentali, quam receperunt ad benè operandum, seu administrandum sacramenta 23. Et, licet sanctitas ministri non sit necessaria ad veritatem sacramenti: requiritur nihilominus eius intentio, scilicet, vt intendat facere, quod Christus

stus instituit faciendum per sacramentum, hoc est, baptizare, aut cõsecrare: vel quod intendat facere, quod præcipit Ecclesia. Non enim necessaria est intentio explicita, sicut nec actualis: siquidem virtualis sufficit, si in principio actus habuerit intentionem ministrandi, quanuis tempore prolationis verborum sit distractus: verû enim tunc conficit sacramentum.

apostata à fide, dummodo non adsit alius sacerdos fidelis, aut non excommunicatus: quia concurrentibus duobus præceptis, illud est obseruandum, cuius transgressio magis nocet, id est, obseruandum magis obligatorium.

qui petit sacramentum à sacerdote excommunicato, aut existente in peccato mortali, cum coeuretur peccato illius: nisi sit proprius eius sacerdos, quanuis sit excommunicatus, dummodo non sit denūtiatus, quia vritur iure suo, prout dicitur in cap. cum in Ecclesia vltimana. de elect. In mortis autem articulo à quocunque sacerdote licet petere sacramentum, quanuis sit

# TRACTATUS IIII.

## De sacramento Baptismi.

### Quid sit Baptismus & quotuplex. Caput primum.

1 De institutione Baptismi, & eius obligatione vide D. Tho. 3. par. quæst. 66. per totam quæstionem. Doctores scholast. in. 4. dist.

2 Et hinc est quod Apostoli Christi ante eius mortem baptizabant, ut dicitur Ioan. 4. quia ante Christi mortem habuit virtutem sanandi, non autem obligandi: quia non fuit impositum præceptum Baptismi nisi post mortem, quando Christus, Marci ultim. dixit discipulis suis; Qui crediderit & baptizatus fuerit: saluus erit. Non enim fuit impositum præceptum,

**B**APTISMUM sacramentum institutum à Christo fuit Baptismus 1, quod instituit Christus, quando fuit baptizatus: quia tunc recepit virtutem producendi suum effectum. Ioan. 1. dixit Baptista. Super quem videris spiritum descendentem, & permanentem: ipse est qui baptizat in Spiritu sancto. Et baptizare in Spiritu sancto nihil aliud est, quam conferre Baptismo virtutem regeneratiuam 2. Promulgatum fuit in die Pentecostes sollemniter prædicatione & miraculis: & sic

sic tunc cœpit obligare Hierosolymis, & in tota eius diocesi, & postea in alijs locis, in quibus Euangelium sollemniter promulgabatur. Nã ex illo tempore manebat reuocata circūcisio. Et lex prohibens aliquam factionem, aut illam præcipiens, nihil obligat, nisi post sollemnem, & sufficientem promulgationem in ciuitate metropolitana factam. Et dicitur sollemnis, quando sit cum quadam sollemnitate publicè excitatione principalium personarum 3. Fuit nihilominus post promulgationem Baptismi circūcisio licita post aliquantulum temporis (quauis non necessaria, aut fructifera 4) ut synagoga cum honore sepeliretur.

Baptismus est triplex, scilicet, flaminis, sanguinis, &

quando dixit Nicodemus Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit &c. Tunc enim solùm explicauit Nicodemus conditionem legis Euangelicæ: non tamen statim in omni loco cœpit obligare, sed vbi & quando promulgabatur sollemniter prædicatione & miraculis.

3 Non tamen eadem est ratio de lege irritante aliquè contractum, quia tunc facta solenni promulgatione in curia Principis, obligat in toto regno, quauis excusentur ignorantia ab eius obseruantia, ut dicitur in cap. veniens. de iurciur. vbi diffinitur quod in omni iuramento intelligitur ius superioris exceptum: si illud non irritauit.

4 In illa diocesi vbi fuerat promulgatum Euangelium: habi-

habitantibus verò vbi nondum fuerat promulgatum, circuncisio erat utilis & necessaria, quia nondum erat euacuata: modo verò quomodocūq; fiat: erit mortifera.

5 De quidditate Baptismi vide D. Tho. 3. par. q. 66. Et quia omne æquiuocum prius est diuidendum quā diffiniendum, præsumitur hæc diuisio Baptismi, iuxta doctrinam D. August. cap. Baptismus. distin. 4. de consecr. De baptismo fluminis constat Isai. 1. Si abluerit Dominus sordes &c. vsque in spiritu iudicij & in spiritu ardoris, per quem intelligit perfectam contritionem. De baptismo sanguinis patet ex Apocal. 2. capite. Hi sunt qui venerunt, &c.

6 Quia solus iste recensetur inter sacramenta nouæ legis, & de solo isto baptismo accipitur hæc vox Baptismus absolutè prolata: quia istum primò significat, de alijs dicitur analogicè, per similitudinem.

7 Baptismus enim est dictio Græca significans lotionem corporis. Et licet in baptismo requiratur ablutio actiua (nullus

fluminis. Fluminis est contritio cum desiderio Baptismi. Sanguinis est martyrium quia per contritionem, seu martyrium, consequitur homo effectum Baptismi fluminis, scilicet, remissionem omnium peccatorum originalis, videlicet, & actualis. Tertius baptismus est fluminis 5, & solus iste est verum sacramentum quia solus ille cõfert gratiam ex opere operato 6, cuius diffinitio est. Baptismus est ablutio 7 exterior corporis facta sub certa forma, & præscripta verborum. Datur hæc diffinitio

per abluionem, quia Baptismus non est aqua ipsa, sed aquæ vsus, scilicet, ablutio: quia ista est, quæ significat, seu repræsentat abluionem animæ. Vnde Paul. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.

lus enim potest se ipsum baptizare) magis tamen de ratione sacramenti est passiuæ: siquidè ex multiplicatione suscipiendi baptismi, sequitur multiplicatio sacramenti, non tamè ex multiplicatione ministrorum.

## De eius materia & forma.

### Cap. I I.

**M**A T E R I A huius sacramenti est aqua naturalis 8 fluida absque aliqua mixtione, si mixtum sufficiat ad immurandam naturam, seu formam substantialem aquæ 9. Non enim potest fieri Baptismus in gelu, aut grandine, siue niue, ante liquefactionem, neque in vino lymphato: bene tamen in liquido iure absque grossitie, siue pinguedine, nam adhuc manet aqua fluida, & in sua virtute

8 Dicitur Ioã. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. & nomen analogū stat pro famosiori significato: qualis est aqua naturalis.

9 Tunc variatur materia Baptismi, quādo mutatur eius forma substantialis: taliter quòd non sit aqua naturalis, aut fluida.

naturali, ita, quòd corpus possit abluì: quia deficiente ablutione non est sacramentum. Vnde non manet paruulus baptizatus, si minister simul cum verbis proieciat illum in puteum, ne moriatur ante baptismum receptum, cum nò habeat vnde possit haurire aquam, & paruulus stet in certissimo periculo mortis: quia potius est suffocatio, quàm ablutio. Bene tamen per asperisionem aquæ mediante aliquo hyssopo (quia hæc asperisio fit per modum ablutionis) sicut baptizabantur Mauri in regno Grana-  
tæ conuersi ad fidem, & in primitiua Ecclesia, quando. 2. Act. &. 4. vno die tria millia, & alio quinque millia baptizati sunt. Hoc intellige, dum modo forma, aut aliqua pars formæ con-  
comitetur ipsam asperisionem, & aliqua pars aquæ cadat super partem principalem, veluti super tergum, seu caput. Si autem super minus principalem, veluti super manum siue pedem, sub conditione est reiterandus <sup>10</sup>: quia baptismus non est ablutio, nisi

<sup>10</sup> Ita tenet D. Tho. 3. p. q. 68. art. 1. ad. 4. & magis probabiliter, cuius opinio est amplectenda quàm contraria, quia quando est varietas opinionum: amplectendum est quod est securius.

respectu principalioris partis corporis, vt capit-

tis,

tis, vbi vigent omnes sensus. Si tamen aqua cecidit super capillos tantum non attingens carnem aut cutem, simpliciter est reiterandus: quia capilli non sunt partes integrales corporis, nec vigent vita sensitua, & rationali: & simile erit iudicium si cecidit super vestes. Dixi, baptismum esse iterandum sub conditione (dicendo, Si tu es baptizatus non te rebaptizo: & si nò es baptizatus, ego te baptizo) & non absolute, quia baptismus non est iterabilis: & contrarium sentire est hæreticum. Ita confitetur in symbolo Niceno: Confiteor vnum baptismum in remissionem peccatorum <sup>11</sup>. Vnde scientes rebaptizantes, aut qui scienter rebaptizantur, sunt hæretici, & puniuntur ab Ecclesia pœna excommunicationis, & irregularitatis, vt dicitur in cap. Eos quos. de consec. dist. 4. <sup>12</sup>. Si vero ignorãtia inuincibili hoc faciãt: non incurrunt aliquam pœnam <sup>13</sup>. Si verò

<sup>11</sup> Ita definitum est in Concil. Vien-  
nensi & Floren. Nes  
obstat definitio Con-  
cil. Carthaginensis  
tempore S. Cypria-  
ni celebrati, in op-  
positum: quia illud  
non fuit generale le-  
gitimè congregatū,  
sed Prouinciale re-  
uocatum à Corne-  
lio Papa: vt refert  
Eusebius lib. 7. Ec-  
clesiast. historiar.

<sup>12</sup> Et in cap. ex-  
litteris. de apostatis.

<sup>13</sup> Licet in cap. quauis. de consec. dist. 4. dicatur, quòd (quauis ignorãter) rebaptizati sunt, ordinari non possunt.

Nam iuxta doctrinam Scoti distin. 6. quarti. ille textus non est Summi Pontif. sed cuiusdā Doctoris. Vel intelligitur de ignorantia culpabili, quæ non excusat à culpa, & per consequens incidit in omnem poenam positam, scilicet excommunicationem, & irregularitatem.

baptizare. Quod est maximè aduertendum contra Curatos contrarium, vt in plurimum, facientes, quia manent irregulares. Et hoc præceptum de non rebaptizando absolutè intelligendum est, quanuis paruulus baptizatus sit ab hæretico, seu Pagano, si constat, illum seruasse omnia requisita ad baptismum: vt diffinitur in cap. quodam. de consec. distin. 4. & in cap. de Arrianis. eadem distin. Dicitur in diffinitione (sub certa, & præscripta forma verborū) quia de essentia huius sacramenti est, quòd seruetur forma instituta à Christo, quæ est: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti: vt constat Marci vltimo. Non tamen varia-

tur

ex ignorantia culpabili, non excusantur à culpa, nec à poena: veluti si curatus nulla facta inquisitione, an fuerit in domo patris paruulus baptizatus, illum rebaptizet, etiam sub conditione. Tamen si facta sufficiente inquisitione, fuerit dubius, an paruulus fuerit baptizatus, necne, bene poterit illum sub conditione

tur forma per quamcunq; additionē, vel subtractionem, transpositionē seu corruptionem verborū, dum modo maneat idē sensus apud omnes. Vnde non est inconueniens dicere: Ego te abluo, lauo, aspergo in nomine Patris omnipotentis, Filij sapientis, & Spiritus sancti inflāmantis, siue, in nomine Spiritus, Filij, & Patris, siue in nomine Patria & Filia, &c. quacunq; causa sacerdos hoc faciat: dum modo non habeat animū inducendi errorem, & habeat animum cōficiendi per hanc. Nam si habuit animū inducendi, scilicet, q̄ Spiritus sanctus fuit origine Patre, aut q̄ Pater habuit filiam, tūc sacramentum est nullum, vt dicitur in cap. retulerunt. de consec. dist. 4. Quando variatur sensus verborum, tunc forma est insufficientis. Et tunc variatur quando mutatur significatio terminorum, veluti si loco filij ponatur Christi: aut dicatur in nominibus insinuando pluralitatem virtutum in diuinis, cum vna sit virtus tantum: aut loco Patris qui connotat relationem, ponatur Genitoris qui dicit actionem: aut loco Patris dicatur matris: aut addatur in nomine sanctissimæ Virginis ad insinuandum, virtutem effecti uam sacramentorum dependere ex virtute sanctissimi-

ctissimæ Virginis. Secus autem si impleretur tantum intercessio sanctissimæ Virginis ad dignè recipiendum sacramentum. Semper enim in forma sufficienti debet explicari trinitas personarum, actus baptizandi, persona baptizantis, & ministri. Vnde hæc forma: Ego te baptizo in nomine Christi aut Iesu, licet tempore Apostolorum ex diuina dispensatione fuerit sufficiens, modò tamen nõ est sufficiens. Tempore Apostolorum dispensatum fuit à Deo ex diuina reuelatione, vt videntes homines, tantum bonum conferri nomine Christi Iesu, facile conuerterentur ad amorem, & fidem Iesu Christi. Requiritur expressio actus, quia tunc verba non possent dici forma, cum de ratione formæ sit restringere materiam ad certam, & determinatã abluitionem. Requiritur expressio personæ baptizatæ, quia determinata abluio vendicat sibi determinatum subiectum, in quo recipiatur. Non tamen intelligas, errorem personæ variare sacramentum: nam sufficit sacerdotem habuisse virtuale intentionem baptizandi illum hominem, quem præsentem habet, siue sit masculus, siue fœmina. Requiritur expressio personæ Ministri, vel expressè vt in ista:

ista: Ego te baptizo: vel subintellectè, vt in forma Græcorum: Baptizetur seruus Christi, &c. quæ facit hunc sensum: Baptizeris à me. Quòd sit necessaria expressio ministri, constat, nam aliter persona determinati ministri non esset necessaria: quod est falsum, quia baptismus non potest ministrari à pluribus ministris particulariter, ita quòd, vnus proferat verba, & alius perfundat aquam. Bene tamen possunt plures eundem baptizare simul, dum modo simul quilibet proferat verba, & infundat aquam dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti <sup>14</sup>. Et non intelligas per legitimum ministrum: solum sacerdotem. Nam licet sacerdos <sup>15</sup>, & in eius absentia diaconus, urgente necessitate, possint baptizare solenniter: quicunque homo cuiuscunque con-

<sup>14</sup> Si verò conficiatur sacramentum quando quilibet dicit, nos te baptizamus & non ego te baptizo, sub iudice est, si quilibet habuit intentionem faciendi quod Ecclesia instituit. Certum tamen est, non esse sacramentum, si qui libet illis verbis insinuauit non habere intentionem baptizandi absque alio, in quo absolute respondet S. Thom. quod baptismus est nullus. 3. par. q. 67. vbi agit de ministris Baptismi.

<sup>15</sup> Solenniter baptizare tantum competit ex officio sacerdoti, vt dicitur in cap. quosdam. de consec. 9 3. distin. & diaco-

diacono absente a sacerdote imminente necessitate. Ita in cap. diaconos. eod. tit. & dist.

16 Si sacerdos aut diaconus nō potest vocari absque periculo certissimo baptizandi, quicumq; homo cuiuscunq; conditionis sit, aut sexus, potest licite baptizare paruulum, mulier quando non potest vocari viri infidelis, quando non potest haberi aliquis fidelis: siue sit vir siue mulier. Si tamen de facto mulier baptizet praesente viro, aut infidelis praesente fidei, si seruauit formam & intentionem Ecclesiae: baptismus tenet.

De intentione ex parte baptizati 17.

Capit. I I I.

17 De suscipientibus Baptismum videtur de D. Thom. 3. par. quaestione. 68. per totam.

**S**I baptizatus fuerit adultus, debet habere tempore, quo baptizatur actualem, seu virtualemente recipiendi baptismum, ut conferatur verum sacramentum: & imprimatur character. Quia cum hoc sacramentum sit institutum in remedium contra peccatum, & peccata non possint remitti nisi per voluntatem acceptantis remedium, & ad

18 Ita diffinitur in cap. maiores. de

ditionis sit, vel sexus, potest baptizare paruulum absque solennitate 16: ut diffinitur in cap. diaconus. & cap. super his. 30. quaest. 3.